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El artículo 22 del Código Fiscal de la Federación —CFF— regula la figura de la devolución de 

contribuciones por saldo a favor y pago de los indebido, estableciendo los parámetros legales que 

deberán observar las autoridades fiscales competentes. En este tenor, el Tribunal Federal de Justicia 

Administrativa —TFJA— ha recogido el sentido de la disposición aludida del CFF y ha dilucidado 

su distinción en cuanto al origen del derecho subjetivo a la devolución. Veamos el identificador 35466 

con Rubro:ARTÍCULO 22 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. DISTINCIÓN ENTRE 

PAGO DE LOS INDEBIDO Y SALDO A FAVOR. 

 

Ahora bien, en el caso de los saldos a favor, cuyo derecho subjetivo a la devolución nace con motivo 

del cálculo y la presentación de una declaración del ejercicio o definitiva, como el caso del Impuesto 

al Valor Agregado —IVA— la autoridad fiscal ha sostenido el criterio de negar las solicitudes, bajo 

el argumento de que el contribuyente no acreditó el origen de los recursos, que utilizó para solventar 

los gastos que generaron el acreditamiento del IVA y su saldo a favor. 

Resulta relevante señalar, que se ha detectado que el SAT no invoca en sus resoluciones el 

precepto legal que prevé la obligación de acreditar el origen de los recursos usados para 

solventar los gastos que generaron el acreditamiento del IVA y el saldo a favor como se ha referido, 

luego puede concluirse que la autoridad incurre en el error de establecer cargas excesivas o 

simplemente un requisito adicional, a los establecidos para realizar el acreditamiento del impuesto 

referido en los términos del artículo 5 de la Ley del IVA. 

Debido a lo anterior, es importante valorar la trascendencia de que el contribuyente solicitante, aporte 

en la secuela administrativa los documentos idóneos y los requeridos por la autoridad como pólizas, 

contratos, papeles de trabajo y estado de cuenta bancario, p.e, para no incurrir en el pretexto de que 

no acreditó el origen de los recursos. 

El SAT no considera dentro de sus estudios el criterio del TFJA que se ha sostenido desde 2016, véase 

el identificador 43204 cuyo rubro se presenta en seguida: 
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Luego, consideremos que en términos del criterio sostenido por el TFJA y del alcance del Artículo 5 

de la Ley del IVA no hay un requisito para el acreditamiento que se traduzca en demostrar 

las operaciones efectuadas para la obtención de los recursos destinados al pago de la 

contraprestación y; por tanto, no tiene la obligación de comprobar el origen de los recursos 

empleados. 

Finalmente, la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente —Prodecon—se suma a dicho criterio, 

refiere un caso concreto y resiente del Estado de México analizándolo en criterio jurisdiccional: Valor 

agregado / Clave: 47/2021 / Publicación: 24 de junio de 2021 consultable aquí 
https://www.prodecon.gob.mx/Documentos/bannerPrincipal/2021/criterios_6ta_so_ctn.pdf 

 

 

 

Es importante conocer los casos concretos, pueden tener particularidades. Ponte en contacto. 

Servicios a tu Servicio. 
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